"18. Que Dios elija mi elección es ininteligible.

"R. *Dist.*: Quod Deus eligat meam electionem quin mihi det principium eligendi, nempe motionem, C.: si hoc facit, N. Fatemur tamen quod non est imaginabile: quare qui, ut ait S. Thomas, ad sensum reducere volunt intelligibilia, nunquam motionem intelligere poterunt.

"19. Quid sibi vult: Deus prædeterminavit ab æterno actum meum?

"R. Non sibi vult quod Deus prædeterminavit vel præformavit actum qui debeat esse meus, ita ut postea eum immittat (nescio quomodo) in me: sed sibi vult quod Deus, utpote Causa entis liberi, ab æterno statuit profundere in me illam activitatem qua ego possim actuare seu exercere meam libertatem, sicut statuit movere ens necessarium ad exercendas actiones necesarias: in tali autem prædefinitione seu prædeterminatione, certissime cognovit actum meum ut libere a me eliciturum.

"20. Potestne Deus prævidere meum actum liberum antecederet ad motionem?

"R. Prorsus impossibile est: prævidere actum meum antecederet ad motionem esset sicut prævidere actum voluntatis meæ ante prævisionem ipsius voluntatis: quod est absurdum. Voluntas enim non est in actu nisi per motionem.

"21. Si Deus prævideret actum meum antecederet ad prævisionem motionis, actus meus esset liber?

"R. *Distingo*: que Dios elija mi elección sin que me dé a mí el principio de elegir, a saber, la moción, *Concedo*; si esto hace (que me lo dé), *Niego*. Declaramos, en cambio, que nos resulta *inimaginable*, porque, como dice Santo Tomás, quienes quieren reducir al sentido los inteligibles, nunca podrán entender la moción.

"19. ¿Qué quiere decir: Dios predestinó desde toda la eternidad mi acto?

"R. No quiere decir que Dios predestinó o preformó el acto que deba ser mío, de tal manera que después lo introduzca (no sé cómo) en mí: sino que quiere decir que Dios, en calidad de Causa del ente libre, desde toda la eternidad estableció derramar en mí aquella actividad por la cual pudiera yo actuar o ejercer mi libertad, así como estableció mover al ente necesario a ejercer acciones necesarias; ahora bien, en tal predefinición o predefinición conoció certísimamente mi acto, que por mí había de ser libremente producido.

"20. ¿Puede Dios prever mi acto libre, antecederentemente a la moción?

"R. Es totalmente imposible. Prever mi acto (libre) antecederentemente a la moción, sería como prever el acto de mi voluntad antes de la previsión de la voluntad misma, lo que es absurdo. La voluntad, en efecto, no está en acto sino por la moción.

"21. Si previese Dios mi acto antecederentemente a la previsión de la moción, ¿sería libre mi acto?

"R. Nullo modo: ante prævisionem motionis Deus non potest prævidere actum meum nisi ut possibilem: nam ante motionem, voluntas nullo modo est determinata ad unum potius quam aliud: quod si ponitur determinata, jam non est libera sed necessaria: manifeste enim *determinatio quæ a nulla libertate pendet est necessaria necessitate naturali*.

"22. Salvari potest liberum arbitrium non admissa motione?

"R. Philosophice loquendo, nullo modo. Nam si ante exercitium meæ libertatis vel illius quod importat tale exercitium (quod est motio), actus meus supponitur determinatus ad unum potius quam aliud, manifeste actus meus est necessarius: ideoque non admissa motione, logice in fatalismum incidimus.

"CONCLUDENDO: dicendum videtur quod tota ratio difficultatis in componenda motione divina cum libeto arbitrio procedit ex falso conceptu ipsius divinæ motionis. Concipitur enim actio divina ad modum actionis creatæ: Deus autem et liberum arbitrium concipiuntur ut *duæ causæ coordinatæ* ad unum effectum obtinendum: hac conceptione semel admissa, nullo modo solutio rationalis haberi potest: vel negatur liberum arbitrium vel negatur actio divina: logice autem et consequenter, utrumque negatur. At contra, in doctrina S. Thomæ, Deus et liberum arbitrium non sunt nisi *causæ subordinatæ*: tota actio est a Deo, et tota est a libero arbitrio: et ideo tota est a libero arbitrio, quia tota

"R. De ningún modo. Antes de la previsión de la moción, Dios no puede prever mi acto sino como posible, pues antes de la moción la voluntad de ningún modo está determinada a una cosa más bien que a otra; y si se supone determinada (antes de la moción), ya no es libre sino necesaria. Pues manifiestamente *la determinación que no depende de libertad alguna, es necesaria con necesidad natural*.

"22. ¿Puede salvarse el libre albedrío no admitida la moción?

"R. Filosóficamente hablando, de ningún modo. Pues, si antes del ejercicio de mi libertad o de aquello que importa tal ejercicio (lo cual es la moción), se supone a mi acto determinado a una cosa más bien que a otra, entonces mi acto manifiestamente es necesario; y, por ende, no admitida la moción, lógicamente caemos en el fatalismo.

"En conclusión: parece se debe decir que toda la razón de la dificultad en concertar la moción divina con el libre albedrío, procede de un falso concepto de la moción divina misma. Concíbese, en efecto, la acción divina a modo de acción creada: Dios y el libre albedrío son concebidos como *dos causas coordinadas* para obtener un efecto. Una vez admitida esta concepción, ya de ningún modo puede tenerse una solución racional: o se niega el libre albedrío, o se niega la acción divina: y lógica y consecuentemente, son negadas ambas cosas.